
62  diário oficial Nº 34.663 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°040/2021-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade de 
Licitação n°022/2021. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a EMPRESA HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA. 
CNPJ nº 61.797.924/0002-34. Data da Assinatura: 05/08/2021. Vigência: 
O prazo de vigência é 12 (doze) meses. Objeto: Contratação de garan-
tia estendida dos equipamentos que compõe o Data Center. Processo nº 
2021/199648. Orçamento: 40101.06.126.1508.8238.339039.0101. Con-
tratada: EMPRESA HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA. Endereço da Con-
tratada: Alameda Rio Negro, no. 750, bairro Aphaville, Barueri - SP, CEP 
06454-000, e-mail: gisele.de-oliveira@hpe.com. Ordenadora Responsá-
vel: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 689282
EXTRATO DO CONTRATO

Contrato: 068/2021. Inexigibilidade de Licitação nº 048/2021. Partes: Po-
lícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. LIANE MARIA 
LIMA MARTINS. CPF nº 246.144.082-49. Classificação do Objeto: Con-
tratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, para 
atender ao curso de formação policial atinentes aos candidatos Sub Ju-
dices – Concursos Públicos C-149 SEAD PCPA, C-202 SEAD PCPA, C-203 
SEAD PCPA, como docente da disciplina Direito Administrativo Disciplinar. 
Data da Assinatura: 06/08/2021. Vigência: a contar da sua assinatura até 
30/09/2021. Valor: R$ 1.750,00. Orçamento: Programa de Trabalho Na-
tureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 06.128.1502.
8833.339036.339047.0101. Estadual. Proc. nº 2021/201618. Contrata-
da: LIANE MARIA LIMA MARTINS. Endereço: Travessa Barão do Triunfo nº 
4263, Bairro: Marco, Cep: 66095-050, Belém/PA. Ordenador: Ana Michelle 
Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia 
Civil/PA.

Protocolo: 689274

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 048/2021– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. LIANE MARIA LIMA MARTINS, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 246.144.082-49.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL ATINENTES 
AOS CANDIDATOS SUB JUDICES – CONCURSOS PÚBLICOS C-149 SEAD 
PCPA, C-202 SEAD PCPA, C-203 SEAD PCPA”, como DOCENTE da discipli-
na “DIREITO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR”, com carga horária de 25 
(vinte e cinco) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), 
totalizando o valor de R$ 1.750,00 (um mil setecentos e cinquenta reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.750,00 (um mil setecentos e cinquenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 40101 - Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
Atividade: 8833 – Formação de Agentes de Segurança Pública
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros
Natureza da Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8833 - Formação de Agentes de Se-
gurança Pública
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 06/08/2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 689276
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2021– PC/PA

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 00.368.105/0001-06, e a EMPRESA HEWLETT PACKARD BRASIL 
LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 61.797.924/0002-36.
DO OBJETO: o presente contrato destina-se à CONTRATAÇÃO DE GARAN-
TIA ESTENDIDA DOS EQUIPAMENTOS QUE COMPÕE O DATA CENTER, con-
forme especificações constantes no termo de referência e a proposta da 
contratada, os quais são partes integrantes deste instrumento, indepen-
dentemente de transcrição.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$=124.953,48 (cento e vinte e quatro mil e novecen-
tos e cinquenta e três reais e quarenta e oito centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1508– Governança Pública
Atividade: 8238 – Gestão da Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica

Programa de Trabalho: 06.126.1508.8238 – Gestão da Tecnologia da In-
formação e Comunicação
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
PI: 4120008238C
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 05/08/2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 689289

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 022/2021 
para contratação da EMPRESA HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA. Valor: 
R$=124.953,48 (cento e vinte e quatro mil e novecentos e cinquenta e três 
reais e quarenta e oito centavos).
Belém/PA, 05 de agosto de 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 689291
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 048/2021 para contratação de 
LIANE MARIA LIMA MARTINS. Valor: R$ 1.750,00 (um mil setecentos e 
cinquenta reais).
Belém/PA, 06 de agosto de 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 689281
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2524/2021-DAF/CGP, DE 04/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/780045;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Robson Soares da Silva, matrícula nº 57201299/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
200,00 (DUZENTOS REAIS) e destinam-se a suprir as despesas eventuais 
e de pronto atendimento no município de Rondon do Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 26/07 à 20/08/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2525/2021-DAF/CGP, DE 04/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/819189;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Luís 
Carlos Cruz Bezerra, matrícula nº 5117410/4.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destinam-se a suprir as despesas eventu-
ais e de pronto atendimento, decorrente das atividades diarias de fiscaliza-
ção de trânsito desenvolvidas no município de Palestina do Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 12 à 31/08/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 689313


